

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 103/KH - CDN ngày 02/4/2019 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Kế hoạch số 16/KH - CDN ngày 14/3/2022 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc triển khai cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

- Ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những tấm gương nhà giáo có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh. Thông qua đó, tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng các tấm gương, những hình ảnh đẹp về thầy giáo, cô giáo, về ngành giáo dục.

- Là dịp để học sinh trong các trường học, cơ sở giáo dục thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thầy giáo, cô giáo mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

- Là hoạt động thiết thực chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

#### II. Nội dung, hình thức, đối tượng dự thi

##### 1. Nội dung

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện do chính những học sinh kể về người thầy giáo, cô giáo của mình, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản thân tác giả. Đó là tình yêu, sự chăm sóc, giáo dục, giảng dạy; đó là phẩm chất, tài năng, trí tuệ, sự hy sinh, cống hiến... Đồng thời, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng của học sinh.

- Yêu cầu:

+ Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm; nhân vật trong clip là các thầy giáo, cô giáo đã và đang công tác tại các cơ sở giáo dục trong ngành.

+ Lối dẫn truyện ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng cho người nghe.

+ Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi cuốn, thu hút người xem.

+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và nhà trường.

+ Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện truyền thông, trên các nền tảng số.

## **2. Hình thức**

- Tác phẩm dự thi là 01 video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Video clip có chất lượng full HD 1920 x 1080 định dạng file MP4.

## **3. Đối tượng dự thi**

- Học sinh các trường từ Trung học cơ sở, THPT, PTNC, TTGD TX và các đơn vị trực thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo.

Lưu ý: Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả, nếu là nhóm tác giả thì mỗi nhóm không quá 3 người.

## **III. Kinh phí và giải thưởng**

### **1. Kinh phí:**

- Công đoàn ngành giáo dục chịu trách nhiệm về việc tổ chức và trao giải vòng chung khảo.

- Các đơn vị giáo dục bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi tại vòng sơ khảo ở địa phương và đơn vị mình.

### **2. Cơ cấu giải thưởng và quyền lợi của người dự thi**

- Ban tổ chức dự kiến các Giải nhất, Giải nhì, Giải ba, Giải khuyến khích và một số giải chuyên đề.

- Tất cả các tác phẩm dự thi tham gia vòng chung khảo sẽ được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của ngành.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Cuộc thi sẽ được tổ chức thành hai vòng:**

#### **1.1. Vòng sơ khảo tại các đơn vị:**

- Các trường THPT, PTNC và đơn vị trực thuộc nhận bài thi, tổ chức chấm và trao giải ở đơn vị mình, đồng thời lựa chọn tối đa 02 tác phẩm có chất lượng tốt nhất gửi về Công đoàn ngành giáo dục để tham dự vòng chung khảo.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện nhận bài thi, tổ chức chấm và trao giải cho những đơn vị mình quản lý, đồng thời lựa chọn tối đa 03 tác phẩm có chất lượng tốt nhất gửi về Văn phòng Công đoàn ngành giáo dục để tham dự vòng chung khảo.

#### **1.2. Vòng chung khảo cấp thành phố:**



- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 15/8/2022 đến hết ngày 25/8/2022.

- Cách thức gửi: Các đơn vị gửi tác phẩm dự thi qua forms tổng hợp tại cổng thông tin điện tử của ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Thời gian chấm thi vòng chung khảo xong: trước ngày 05/9/2022.

- Thời gian thẩm định tác phẩm: trước ngày 10/9/2022

1.3. *Trao giải*: Ban tổ chức tổng kết, trao thưởng các tác phẩm đạt giải cấp thành phố vào dịp 20/11/2022 (có kế hoạch riêng) và lựa chọn 05 tác phẩm xuất sắc gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

## 2. Trách nhiệm của các đơn vị

### 2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Là đơn vị chủ trì tổ chức cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo; chịu trách nhiệm ban hành kế hoạch, thể lệ và các văn bản về việc tổ chức cuộc thi.

- Tổ chức tổng kết, trao thưởng các tác phẩm đạt giải vào dịp 20/11/2022.

### 2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị Giáo dục:

- Căn cứ kế hoạch chủ động báo cáo với cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn đồng cấp, Đoàn Thanh niên và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức cuộc thi tới các đơn vị trường học vào thời điểm với hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị đảm bảo ý nghĩa thiết thực.

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin để đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động, học sinh biết và tham gia cuộc thi. Đồng thời, tổ chức chấm vòng sơ khảo lựa chọn vọn gửi tác phẩm dự thi cấp thành phố theo đúng kế hoạch.

- Đăng tải các tác phẩm có chất lượng tốt lên facebook/fanpage của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng ./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy, LĐLĐ thành phố, Bộ GD&ĐT, CĐGDVN (để b/c);
- Phòng GD&ĐT các quận huyện (để t/h);
- Các trường THCS, THPT, PTNC và đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP, CDN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH  
  
Lâm Tuyết Trinh

GIÁM ĐỐC  
  
Bùi Văn Kiệm

